Протокол №2

Заседания Совета Приволжского Территориального отделения

СРО ААС

г. Уфа                                                                                           23 марта 2022 года

Место проведения: г. Уфа, ул. Ветошникова, д. 99, офис 708

Начало заседания:13-30 Мск

Форма заседания – дистанционно.

На заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:

1. Сюткина М.Г. (Председатель Совета);

2. Вайханская О.Л. (дистанционно);

3. Кускильдин Т.Т. (дистанционно);

4. Никифоров С.Л. (дистанционно);

5. Отичева Р.Б. (дистанционно);

6. Селезнев А.В. (дистанционно);

7. Чувакорзина Л.В. (дистанционно);

8. Федорова О.А. (дистанционно);

9. Чурин Е.А. (дистанционно);

Итого в заседании Совета Приволжского ТО СРО ААС участвует 9 из 17 человек, что

составляет 53%.  Кворум для принятия решений имеется.

Также присутствовали дистанционно члены СРО ААС от Приволжского ТО Аксенов М.

(Самара), Сапилов С. (Оренбург), Аксеничев А. (Оренбург);

Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О.А присутствует по должности.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.

2. Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.

3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1.  О текущей ситуации в аудиторской деятельности М.Г. Сюткина

2.  О кандидатурах в Комитеты СРО ААС М.Г. Сюткина

3.  О вознаграждении активных членов ТО СРО ААС М.Г. Сюткина

4.
О выполнении плана мероприятий и внесении изменений в план

конференций.

М.Г. Сюткина

5.
О взаимодействии Совета Приволжского ТО с госорганами,

бизнес- сообществами.

М.Г. Сюткина

6.  Разное. М.Г. Сюткина

По первому вопросу
О текущей ситуации в аудиторской деятельности

1.1. Выступила председатель Совета Приволжского ТО Сюткина М.Г., она

проинформировал о текущей ситуации в аудиторской деятельности, согласно проекту

Обращения, размещенного на сайте СРО ААС.

Члены Совета обсудили проект Обращения. Выступили: Сюткина М.Г., Отичева Р.Б.,

Селезнев А.В., Чувакорзина Л.В. Чурин Е.А.

Решили:

1.1. Принять полученную информацию к сведению.

 «За» проголосовали 9 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

О кандидатурах в Комитеты СРО ААС.

2.1. Выступила Сюткина М.Г., она сообщила, что Решением Правления от 18.03.2022г.

утверждено Положение о Научно - методическом Совете СРО ААС. И нужно выбрать и

предложить кандидатуры от Приволжского ТО и направить в состав этого Совета.

Выдвинулись поработать в Научно-методическом Совете СРО ААС Аксеничев Алексей

Владимирович (г. Оренбург) и Отичева Раиса Барыевна (г. Уфа). Предложено утвердить

данные кандидатуры для работы от Приволжского ТО в Научно- методическом Совете СРО

ААС.

2.2. Предложено в Комитет по профессиональной этике и независимости СРО ААС

предложить включить кандидатуру Чувакорзиной Любови Васильевны (г. Ижевск).

2.3. Из Комитета по стандартизации и методологии аудиторской деятельности исключилась

по собственному желанию Мелентьева В.И. и можно сделать замену другой кандидатурой.

Чурин Е.А. предложил кандидатуру Бузмаковой Елены Леонидовны.

2.4. Сюткина М.Г. предложила провести в этом году на Общем собрании Приволжского ТО

ротацию в Совете Приволжского ТО и Комитетах Приволжского ТО. И предложено

провести в этом году Общее собрание Приволжского ТО в заочной форме путем

рейтингового голосования в электронном виде.

Выступили: Сюткина М.Г., Вайханская О.Л., Чурин Е.А., Отичева Р.Б., Чувакорзина Л.В.,

Аксеничев А.В., Селезнев А.В.

Решили:

2.1. Утвердить кандидатуры Отичевой Р.Б. и Аксеничева А.В. для работы от Приволжского

ТО в Научно- методическом Совете СРО ААС.

2.2. Утвердить кандидатуру Чувакорзиной Л.В. для включения в Комитет по

профессиональной этике и независимости СРО ААС.

2.3.  Утвердить кандидатуру Бузмаковой Е.Л. для включения в Комитет по стандартизации

и методологии аудиторской деятельности.

2.4. Провести в этом году Общее собрание Приволжского ТО в заочной форме путем

рейтингового голосования в электронном виде.

 «За» проголосовали 9 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решения приняты большинством голосов.

По третьему вопросу

О вознаграждении активных членов ТО СРО ААС.

Выступила председатель Совета Сюткина М.Г. и проинформировала участников заседания

о решении Правлении по материальному поощрению по итогам работы в 2021 году

активных членов Территориальных отделений СРО ААС. Предложены 7 кандидатур

активных членов Приволжского ТО СРО ААС: Отичева Р.Б., Никифоров С.Л., Вайханская

О.Л., Чувакорзина Л.В., Чурин Е.А., Пантелеева И.А., Селезнева О.А.

Решили:

2.1. Определить количество кандидатур на материальные вознаграждения в количестве 7

человек принимавших активное участие в работе, организации и проведении Приволжского

ТО СРО ААС в 2021 году.

2.2. Утвердить 7 кандидатур активных членов Приволжского ТО СРО ААС: Отичева Р.Б.,

Никифоров С.Л., Вайханская О.Л., Чувакорзина Л.В., Чурин Е.А., Пантелеева И.А.,

Селезнева О.А.

«За» проголосовали 9 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято большинством голосов.

По четвертому вопросу

О выполнении плана мероприятий и внесении изменений в план конференций.

Выступила Сюткина М.Г., она доложила, что в соответствии с проектом плана мероприятий

на 2022 год было запланировано два выездных мероприятия, конференция в г. Самаре в

июне и выездная школа аудитора в августе. В связи с последними изменениями в стране

предложено перенести конференцию в Самаре на сентябрь 2022г.

Выступили: Сюткина М.Г., Аксенов М.А., Вайханская О.Л., Чурин Е.А., Кускильдин Т.Т.,

Сапилов С.И.

Решили:

4.1. Перенести конференцию в г. Самаре на первую половину сентября 2022г.

«За» проголосовали 8 чел., «против» 1 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято большинством голосов.

По пятому вопросу

О взаимодействии Совета Приволжского ТО с госорганами, бизнес- сообществами.

5.1.  18 апреля состоится организованный Приволжским Территориальным отделением

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» совместно с НП

«РОССИЙСКИЙ ИНСТИТУТ ДИРЕКТОРОВ» информационно-консультационный

семинар – вебинар в дистанционном формате на тему: «Совет директоров ВАШЕЙ частной

непубличной компании: ЧТО? ЗАЧЕМ? КАКИЕ? КОГДА? КТО? КАК?»

Докладчик-модератор: Вербицкий В.К., первый заместитель директора Российского

института директоров, профессиональный независимый директор, член советов директоров

и председатель комитетов по аудиту АО «Глобалстрой-Инжиниринг», ООО «Май», АО

«Институт «ЭНЕРГОСЕТЬПРОЕКТ», независимый член Правления СРО аудиторов

Ассоциация «Содружество». Предложено анонсировать данное мероприятие в ТПП

Республики Башкортостан, в Башкирское региональное отделение Опора России, в

Башкирское региональное отделение Деловая Россия.

5.2. Выступил Селезнев А.В., он сообщил, что к нему вышли на связь представители

Министерства имущественных отношений РБ с проблемными вопросами по

взаимодействию с аудиторами. Также состоялась встреча с председателем Башкирского

регионального отделения Опора России с Николаевой Л.Р., где обсуждался вопрос о

дальнейшем взаимодействии в совместных проектах. А 3 марта состоялось рабочее

совещание в Госсобрании Курултай РБ где была определена Рабочая группа по вопросу

совершенствования законодательства в сфере бухгалтерского учета, в количестве 13 человек

из которых 2 аудитора, это Селезнев А.В. и Мавродиева О.В. Сегодня уже состоялось второе

совещание этой Рабочей группы , где более детально обговаривались вопросы по зак-ву в

сфере бухучета, о федеральных стандартах и тд., договорились собрать и составить

методические материалы. Предложено в эту Рабочую группу ввести Председателя Совета

Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г. как представителя от Приволжского ТО.

Решили:

5.1. Анонсировать вебинар Вербицкого В.К.  в ТПП Республики Башкортостан, в

Башкирское региональное отделение Опора России, в Башкирское региональное отделение

Деловая Россия.

5.2. Направить письмо в Рабочую группу по вопросу совершенствования законодательства

в сфере бухгалтерского учета Госсобрания Курултай РБ с предложением ввести в состав

представителя от СРО ААС Сюткину Минзилю Галиулловну.

За» проголосовали 9 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято единогласно.

По шестому вопросу

Разное

6.1.  Следующее заседание Совета Приволжского ТО предложить провести 28 апреля 2022г.

Выступили: Сюткина М.Г.,  Отичева Р.Б., Селезнев А.В.

Решили:

 6.1. Следующее заседание Совета ПрТО провести 28 апреля 2022г.

 «За» проголосовали 9 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято единогласно.

Председатель

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             М.Г. Сюткина

Секретарь

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             О.А. Селезнева